2007 年 1 月 30 日

各 位

会 社 名 双 日 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  土橋  昭夫

（コード番号 2768 東証第 1 部／大証第 1 部）

問合せ先 広報部長    稲田  隆

電話番号 03‐5520‐3404

 株式会社日本航空との基本合意書締結について

当社と株式会社日本航空（東京都品川区、代表取締役社長 西松遙、以下「日本航空」）は、日本

航空の保有する株式会社JALUX（東京都品川区、代表取締役社長 岡崎俊城、以下「JALUX」）

の株式のうち3,832,500株（JALUXの発行済株式総数の30％）を当社が取得し、これを基軸に、

各々JALUXの主要株主として、JALUXおよびJALUXグループとともに、JALUXの競争力強化に

つながる施策の展開を進め、企業価値の向上に努めるとともに、本件を通じて、当社および日本

航空の企業価値向上の実現をめざすことを目的として、本日、基本合意書を締結しましたので

お知らせいたします。

記

1. 本件の目的

JALUX は、日本航空グループの旅客・事業基盤を大きな経営原資とし、その事業領域は

日本航空グループを主要な顧客とする航空関連事業、日本航空グループのエアライン

顧客向け顧客サービス事業（空港店舗、デューティーフリーショップ、機内販売、通信販売

等）、JALUX ブランドに基づく non エアライン顧客向け生活関連事業など、多岐に亘ってい

ます。また、JALUX の事業展開の大きな特徴である、事業それぞれに多くの顧客を有し、

上質なサービス・商品を提供していること等は、エアライン系商社として高い実績と評価を

得ており、独自のバリューチェーン展開を図っております。

当社と日本航空は、当社の JALUX への資本参加を基軸とし、機能型総合商社として当社

が有する様々な機能を JALUX のそれぞれの事業および事業領域における機能と結び

つけることにより、JALUX の事業展開を一層拡充するとともに、バリューチェーンの個々の

機能を強化することにより、JALUX の成長力を高めるべく協力体制を敷いてまいります。

また、当社は、JALUX の事業領域と同じ航空機および同関連分野において当社の強みを

発揮した事業を展開しておりますが、今後は本件を通じて、機能の拡充と商圏の拡大を

図ってまいります。一方で、JALUX の消費者向け事業領域においては、その付加価値

創造力の高いバリューチェーンを活かした拡大策を共に展開することをめざしてまいります。

以上の方針のもと、当社の資本参加と日本航空の一定のガバナンスの維持により、当社と

日本航空、JALUX が一丸となって JALUX の顧客満足度の向上、競争力強化を図り、3 社

が相互に発展していくことが可能と判断し、基本合意書の締結に至りました。

当社は本件を中期経営計画「New Stage 2008」における成長戦略の拡充の一環として、

またポスト資源高に向けた収益拡大策としての観点から、当社の事業基盤の拡充に資する

ものとして位置付け、総合商社としての総合力と当社ならではの機能の優位性をもって、

JALUX の企業価値の向上を図るとともに、当社の成長力を高めてまいります。

2. 基本合意の内容

当社は、日本航空から、同社の保有する JALUX の普通株式 6,560,000 株のうち、

3,832,500 株（JALUX の発行済株式総数の 30％）を 2007 年 3 月末までに取得する予定

です。

当社と日本航空とは、本件株式譲渡を基軸として相互の信頼関係をより強固なものとし、

かつ、各々JALUXの主要株主として従前と変わらず、または、新たにJALUXおよびJALUX

グループとともに、JALUXの競争力強化につながる施策の展開を進め、企業価値の向上に

努めるとともに、本件提携を通じて、当社および日本航空の企業価値向上の実現をめざし

てまいります。

3． JALUX の概要（2006 年 9 月 30 日現在）

(1) 商号 株式会社 JALUX（ジャルックス）

(2) 事業内容 航空・空港関連、生活関連、顧客サービス事業における

流通・サービス業など

(3) 設立年月日 1962 年 3 月 28 日

(4) 本店所在地 東京都品川区東品川 2 丁目 4 番 11 号 JAL ビルディング

(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡崎 俊城

(6) 資本金 2,558 百万円

(7) 発行済株式総数 12,775,000 株

(8) 純資産（連結） 14,363 百万円

(9) 総資産（連結） 38,701 百万円

(10) 決算期 3 月 31 日

(11) 従業員数 1,082 名

(12) 大株主および持株比率 株式会社日本航空 51.35%、東京海上日動火災保険株式

会社 3.56%、ニッセイ同和損害保険株式会社 3.07%

(13) 最近 3 年間の連結業績  （単位：百万円）

決 算 期 2004 年 3 月期 2005 年 3 月期 2006 年 3 月期

売 上 高 86,089 98,622 107,952

営 業 利 益 2,081 2,741 2,444

経 常 利 益 1,914 2,878 3,212

当 期 純 利 益 1,085 1,435 1,689

1 株当たり当期純利益 86.21 円 110.62 円 132.57 円

1 株 当 た り 配 当 金 20.00 円 22.00 円 24.00 円

1 株 当 た り 純 資 産 819.13 円 908.11 円 1,036.14 円

4. 日本航空の概要（2006 年 9 月 30 日現在）

(1) 商号 株式会社日本航空

(2) 事業内容 航空輸送事業およびこれに関連する事業等を営む会社の

持ち株会社として、これらの事業会社の経営管理ならびに

これに附帯または関連する業務

(3) 設立年月日 2002 年 10 月 2 日

(4) 本店所在地 東京都品川区東品川 2 丁目 4 番 11 号 JAL ビルディング

(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西松 遙

(6) 資本金 174,250 百万円

(7) 発行済株式総数 2,732,383,250 株

(8) 純資産（連結） 360,031 百万円

(9) 総資産（連結） 2,261,305 百万円

(10) 決算期 3 月 31 日

(11) 従業員数 53,801 人

(12) 大株主および持株比率 東京急行電鉄株式会社 2.94%、東京海上日動火災保険

株式会社 2.76%、日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）1.74%

5．今後のスケジュール

2007 年 2 月 本件最終合意に向けた協議・検討

2007 年 3 月    株式譲渡契約の締結（予定）

6．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数    0 株（所有割合 0％）

(2)取得株式数  3,832,500 株

(3)異動後の所有株式数 3,832,500 株（所有割合 30％）

7．今後の見通し

取得価格等については、確定次第改めてお知らせいたしますが、当社の 2007 年 3 月期

の連結業績予想に与える影響は軽微です。なお、株式取得後、JALUX は当社連結決算

上、持分法適用会社となる予定です。

以 上